Secundo eadem sententia, qua affuerat, promissionem famam meretrici seruandam esse, etiam apud iudicem exteriorem, & promittentem cogendum fore ad promissi solutionem, probatur Genes. cap. 38. quo in loco Iudas mercedem promissam Thamar, quæ habicun meretricium assumptam, ob fornicationem, eide soluit, & misit post ipsum actum venereum: profecto non alia ratione, quam quod teneretur mercedem promissam meretrici soluere. Illud enim mendacium perniciolum futurum esset, & haberet annexam iniuriam, si Iudas promissum non reddidisset, quod D. Thom. notauit in 4. sent. dist. 33. q. 1. art. 2. ad 1. Nec oportet excusare Iudam & Thamar à peccato fornicationis; rei enim fuerunt illius criminis, iuxta euudem D. Thomæ opinionem in ead. quæst. 1. art. 3. & in tract. de malefic. q. 18. art. 1. ad 6. & 2. 2. q. 25. 4. art. 2. ad 3. & ibi Caiet.

Tertio, eadem opinio latius apud Iurisconsultum probatur in 2. affection. ff. de donat. qui censet, donationem & posse fieri meretrici, & ei factam validam esse, non tantum quoad exceptionem, sed & quoad actionem, secundum magis communem Doctor. interpretationem contra gloss. vbi ad idem optimus text. in l. donationes in concubinam, in prim. ff. eod. iur. & id constat argumento ab speciali: nam si minor & miles non potest donare meretrici secundum notata in dicta leg. affection. ob ipsaem quamdam rationem, qui minor non ut, nec miles donare meretrici poterit. L. miles ita. §. 1. ff. de mil. testam. vbi idem probatur eum, qui miles non ut, non tantum donare posse meretrici & concubinæ, sed etiam legare in testamento, & eam heredem instituere, quod Anton. Butii. consil. 14. & eleganter Iason consil. 37. lib. 3. adnotarunt. tradunt hac de re plura Bartoli. & DD. in dict. 1. affection. Roman. consil. 43. Anchæ. consil. 247. Capitius in decisi. Neapolit. 102. qui & de concubina clericis loquuntur, examinantes, quando ei donari à clericis possit. quibus addit. l. 22. cum sequent. tit. 3. lib. 1. ordinat. & loan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 39. Nam & Raphael Cum. in dī. l. miles ita. §. 1. Bald. consil. 437. lib. 5. & Ias. in dī. consil. 37. col. 2. lib. 3. existimat, etiam pagano minime licere, donationem facere mulieri, cum qua habet adulterium, incestum ve commercium. Fit tandem ex his, vt constitutissimum sit, mercedem meretrici ob fornicationem promissam, modò absit dolus & fraus, eidem soluendam esse, promittentemque à iudice compellendum fore ad eius solutionem: quam opinionem

tenent Cyn. & Salic. in l. 2. C. de cond. ob turp. caus. Bart. & Alex. in dī. 5. sed & quod meretrici. idem Bartol. in dict. 1. affection. Alex. in dī. generaliter. Abb. in c. quia plerique. n. 14. de immunit. Eccles. Ripa in l. 1. plagi. ff. de verb. obligat. col. pen. loan. Lupi in dī. rubr. §. 40. Sal. in l. ea qua. C. de donat. ante nupt. Bart. & Aretin. in dī. l. generaliter. quo in loco Ias. & Zal. num. 29. testantur hanc opinionem communem esse. Nec oberunt ea, quæ ad probationem prioris sententiae adducta fuere: siquidem leg. 3. & 4. tunc obtinet, quando dato & receptio utrumque est illicita, & reprobata: at in hac specie acceptio licita est, in dī. & ipsa datio, quatenus procedit à lege iustitia, & à promissione dati in mercedem eius operis, quod premium habere potest: iuxta ea quæ modò adnotauimus. Item Iurisconsulti responsi in dī. 5. f. ob maleficium. ita intelligendum est, vt procedat in maleficio, quod lege exteriori punitur, quantum ad ipsius recipientis actionem; siquidem ratione eius a deus, qui iure humano punitur, nemo potest iure quidquam pacisci, nec stipulari. l. mercalem. C. de condit. ob turpem caus. qua ratione, etiam si ex propria natura materia vendibilis sit, quia lex ipsa humana actum ipsum punit, propter quem pactio fit: verè dici non poterit, eadem lege humana actionem istam validam esse, qua quidquam promissum fuerit ob maleficium committendum. Sic sane cum lege humana actus puniatur, nullo pacto potest valida censi pactio, quæ tendit ut premium constituantur ob actionem illius actus, qui lege ipsa puniatur: atque idem tunc verobat vitium, & turpitudine non tantum in ipso dante aliquid ob maleficium, sed & in ipso accipiente, qui pacificatur mercedem pro eo, quod apud iudicem puniri debet, vel pro ea re, quæ vendibilis non est. optimus text. in dī. 4. Ultima ratio ex leg. liber homo. ff. ad l. Aquil. non nocet huic conclusioni. Nihil licet nemo dominus sit membrorum suorum, est tamen de minus vsum proprii corporis; siquidem vsum corporis locare potest propter mercedem premium: sicut manifeste probatur apud Iurisconsultos, qui locationem operarum passim permitunt, & probant. Quod si dixeris hoc tunc obtinere, cum locatio sit ad vsum licitum, non ad illicitum; id faciliter tollitur: quia vsum illicitus operatur, quod ipsa locatio illicita sit, item quod non sit cogendus locatori conventioni stare: ne ceteramen ex hoc sequitur, non esse locatori soluendam mercedem, quoties ipse quod in locationem duxit, præstiterit omnino absque iure revocationis.

2. Affertio autem ultima, quam frequentiori calculo probatam esse diximus, vera est, in modo merces huius vsum venerei sit moderata, sicut & hoc necessarium est ad omnium commutatiuum iustitiam: & præterea oportet, quod ipse promittens habeat ius dandi & promittendi: ita quidem, vt proprio consensu possit obligari: quemadmodum tradidere Henric. in c. peruenit. ad ult. loan. Lupi in dī. rubr. §. 41.

Ex his planè deducitur, non rellè hac in questione constiui differentiam inter meretricem publicam, & feminam, quæ occulte fornicatur: cum ratione suprascripta diligenter examinata, satis appareat, ita esse vsum corporis ad venereum actum, vendibilem in femina occulte fornicatrice, sicut & in ea, quæ publicè meretricium exercet: tametsi Cynus in l. 2. & ibi Angel. C. de condit. ob turpem caus. Abb. in dict. c. quia plerique. n. 14. & seq. loan. Lupi in dict. Rubr. §. 41. teneant in femina occulte fornicaria, quæ publica meretrice non est, quod nec ipsa petere possit mercedem promissam, & premium fornicationis; nec si datum fuerit, illud possit retinere: in dī. potius restituere tenetur, etiam in anima iudicio. hanc sententiam Cyni & aliorum scribit communem esse Adrianus in 4. sentent. in tractatu de restitutione. §. oritur alia qualitas. eam hi Doctores probant auctoritate textus in leg. Lucius. ff. de iur. fisci. quo probari videtur, res datas his occultis fornicatiis, ad fiscum pertinere, & eas fisco adiudicandas fore. Ego equidem, vt modo adnorabam, opinor, hanc opinionem nec communem esse, nec veram: quamobrem eam in duas partes distinguam, quod facilius intelligatur. Prima etenim pars tractat, an promittens aliquod premium feminæ propter occultam fornicationem, & eam, quæ meretrice non est, sit cogendus id etiam in foro exteriori solvere. Secunda pars agit de ea questione, an acceptum à feminâ, quæ meretrice publica non est, ob fornicationem, possit ab ea in iudicio animæ retineri, ita vt ad eius restitutionem minimè teneatur. Quod primum fateor, Cyni sententiam in foro exteriori ob eius & aliorum doctissimorum virorum auctoritatem, frequentissime admitti, & plerisque iudicibus eam admittendam fore. At non video qua ratione opinio ista vera sit, cum nihil referat, feminam esse publice, vel occulte fornicariam ad iustum ipsius venerei vsum mercede. Nam Iurisconsulti

consulti responsum in d. l. *Lucius*, in his, quæ sceleris quæsita sunt, & à fisco repeti possunt ob crimen à recipiente commissum, pœna temporali, iudiciale dignum; non in acquisitis ex fornicatione locum obtinet: atque ita in his casibus, quibus receptio est illicita: & in specie iuris consulti ibi tractat de receptione illicita, ex eo quod bona sunt auferenda ab herede ea ratione, quia propter scelus communium in morte testatoris, efficitur ipse heres indignus, vel incapax hereditatis, iuxta distinctionem Doctorum in d. l. *Lucius*. idcirco satis est distincta iuris consulti species, & eius responsio ab his, quæ in praesentiarum de meretricio lucro tractantur. vnde mirum est, cur *Cynus* & alij d. l. *Lucius*, ad hanc questionem induixerint: cum hæc de mercede promissa ob coitum fornicarium tractemus: qui quidem coitus minimè punibilis est lege exteriori, & humana. Quod si coitus fornicarius punibilis foret apud iudicem exteriorem, tunc planè probatissimi iuris est, non posse mercedem promissam nondum solutam peti, sicut probatur in d. l. *mercalem*. C. de cond. ob turp. cauf. & id verum est, quoties actus, cuius pretium peritur, punibilis est quoad ipsum petitorem: ne lucrum, & pretium is consequatur ex eo, vnde pœnam iure habere debet.

Secunda questionis pars edisset, quod receptum à femina, quæ publica meretrice non est, minimè potest interiori animæ iudicio retineri, sed ab ea restituendum est, quia sit ob turpum causam illicite receptum, quemadmodum *Cynus*, & qui eum sequuntur, assuerant. Quorum sententia falla est omnino, & contraria, ut ex predictis manifeste deducitur. Nā si materia haec in specie vendibilis est, parum refert vendatur publicè, vel secreta: nec item differt, venditio fiat ab ea, quæ vendendi officium publicè habet, vel ab alia: cum ex propria natura rei materia sit vendibilis, nec eius venditio ratione publici officij permittatur, sed ratione materie. In secundum *Cyni* & sequacum opinionem, sequetur, ipsam meretricem turpius accipere pretium pro primo actu, quam pro sequentibus: quod nemo doctus fatebitur. Sic sane aduersus priorem *Cyni* sententiam hanc ultimam probant, & sequuntur *Manaldus* in summa. tit. de restitut. male acquisitor. *Henric.* in cap. peruenit. de adulter. *Flor.* 2. part. tit. 2. cap. 5. col. 2. *Sylvest.* in verb. restit. 2. col. *Adrian.* in d. S. oritur alia quest. idem post primam huius operis editionem video tenere ac probare Domin. *Sot.* lib. 4. de iustit. & iur. q. 7. art. 1. & probatur idem ex eo quod hæc acceptio mercedis coitus venerei, non sit rei alienæ occupatio: cum data sit pecunia ex consensu domini absque villa fraude: nec ipsa receptio sit illicita, nempe lege prohibita: siquidem, licet peccatum ipsum manifestam culpam habeat, quod vnum venereum: non tam quoad receptionem mercedis, sicut paulò ante traditum est. Hinc fit, vt nec monacha recipiens ob mercedem coitus absque vlo dolo pecuniam aliquam, teneatur eam in foro animæ interiori restituere: quod expressum *Henric.* adnotauit id & infemina, quæ maritum habet: etenim si quid ab adultero accipiat ob fornicationem, restituere id non tenetur: tametsi iniuriam faciat motu religione, & adultera viro.

Item ex supra scriptis appetat, quid dicendum sit de opinione, quam hac in questione probare conatur *Ioan.* à *Medina* in tract. de restit. q. 20. is etenim scribit, datum t̄ meretrici, nec licite recipi, nec posse retineri alia ex causa quam donationis libera: & ideo putat, datum meretrici, non posse retineri, nec recipi tūto merredis, & preti actus venerei.

Primum quidem opinor hoc esse contrarium eleganti iuris consulti responso in d. S. sed quod meretrici, vbi probatur, meretricem licite recipere quod datum ei fuerit ob fornicationem, non alia profectio ratione, quam quod detur in pretium, & mercedem coitus venerei. Alioqui si iuris consultus donationis causam in hac datione considerasset, nequaquam distinxisset datum meretrici ab his, quæ alii ob turpum causam dari solent: cum & in his donationis libera titulus receptionem faceret licitem ex propria natura: tametsi causa, quæ ad donandum induxit, fuit turpis. Non enim ex hoc ipsa donatio libera in vniuersum à lege reprobata censetur. sicut & ipse *Ioan.* à *Medina* fatetur, posse datum propter homicidium, lenocinium, vel aliud turpe crimen, aut propter iniquam iudicis sententiam retineri licite ob donationis causam. Et præterea cum hæc dationes ob causam fiant, non potest dici eas donationes esse. quod probatur in l. 1. ff. de donat. & in vle. ff. de condic. cauf. dat.